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Húsfogyasztás és hús­
termelés.

Megbízható statisztikai ada­
tok szerint a marhahusfogyasz- 
tás a háborús évek alutt oly 
mértékben emelkedett^ hogy a 
szarvasmarhaállomány termé­
szetes szaporodása nem fogja 
fedezni Magyarország 400.000 
tonnára rugó marhahús szük­
ségletét. A hiány már is több, 
mint .165.000 tonna, még ab- 
ban-'áz esetben is, ha Ausz­
tria husszükségletét figyelmen 
kívül hagyjuk.

A hiányt tehát__pót.olni kell. 
~De mivel ? a-.. mát" sértésállo-
Hiányunkkal pótoljuk a hus- 
hiányt ? Hiszen .igaz ugyan, 
hogy a háború előtt, öt év 
átlagában 584.000 darab ser­
tést vittünk ki Ausztriába, ez 
azonban a legjobb esetben is 

'csak 58.000 tonna husmennyi- 
ségnek felel meg, tehát AÍa- 
gyarország hushiányának a 
harmadát sem fedezi még ab­
ban az esetben sem, ha a ser­
tésállományunk szintén nem 
apadt volna még máig leg­
alább 25 százalékkal:

Nincs itt semmi- mentség. 
Át kell térnünk ■ és pedig 
nagyon sürgősen - - a hússer­
tés tenyésztésre, un ért csak ez 
az egyetlen mód van, mely 
bennünket az állandó husin- 
sggtöl megment s lehetségessé 
teszi-, hogy szarvasállományun­
kat ismét oda szaporítsuk, 
ahol a háború előtt állott.

Htj^a háború előtt 1.400.000 
maiigölica koca helyett csupán 
egy millió szapora kocát tar­
tunk s ha azok szaporaságát 
nem is tudjuk hamarosan or­
szágos átlagban 12.7-re emelni 
mint a németek, hanem csak 
7.87-re, miként az osztrákok, 
már is 7.870.000 darab az évi 
szaporulat, amelyeket, ha Csak 
50 kg. átlagos súllyal értéke­
sítünk, mint tesszük azt jelen­
leg is, már is 393.000 tonna 
húst állítunk elő : mivel pedig 
eddig scrtéshusszükségletünk 
évente 160.000 tonna volt, a 
mutatkozó tötfb mint 230 ezer 
tonna sertéshusféleslcggel nem 
csak pótolhatja saját marha- 
hushiányunkat, hanem számot­

tevő mennyiséget adhatunk át 
Ausztriának is.

Az volna kívánatos, hogy 
a kisemberek térjenek át 
a hússertés tenyésztésére, ami 
nem is. latszik lehetetlennek, 
mert mindenütt .ahüi'^rneg- 
ismerték a szapora sertés 
előnyeit, rögtön rá is tértek 
annak tenyésztésére.

Nem volna lehetetlen elő- 
keríteni azt az egy nrildö da­
rab szapora kocát sem. csak 
akarat kellene hozzá. Ezer es
ezer szapora koca és emse ke­
rül mostanában vágóhídra, 
csak össze kellene ezeket gyüj- 
teni s tenyésztésre kiosztani, 
már is--fflígmdnrt?m..:k cm ös­
vényen. A gvms..-bb haladás

J t i á fa a? & o
Az oroszok.

Annak a téli oöenzivának. 
amelybe thoszorscug Ke.ei-Gs-' 
Irmában és—s-t-esszurubin és 
bukovinai határon fazo::. ku­
darca már teljesen nyuva-nva’./. 
Oroszország képtelen vem a._ 
ententenak azt a rzezbizásif 
teljesíteni, hegy a Baikir.ru el­
jutva, segítségére legyen a szer­
beknek, ellenünk ícrdu’.t Or?< 
ország újra, ára csapataink 
törhetetlen véd ’da.a mindenütt 
minden orcsr. ümadást me-gb/a 
sít.

Szánalmasak < h-vsz ország 
erőlködései és a kilencszeres és 
tizenegyszeres raj rónaiak. ame­
lyek a mi ellenállásunkon bé­
reznek el, az orosz cár és az 
orosz hadvezérr>ség gonosz ne- 
ronikus hajlamainak áldozatai. 
Lehet, hogy utolsó erőlködése 
ez -Oroszorsiggttsk, az is lehet, 
hogy a példátlanul makacs és 
szívós élegü háborúban Orosz­
ország még több kísérletet fog 
tenni, mindenféle eshetőségre 
el lehetünk készülve, ám annyi 
bizonyos, hogy az orosszal való 
hadjárat sorsa már eldőlt a'múlt 
nyáron, amikor elfoghltnk'Len- 
gyelörszágot, Litvániát és Kur- 
landot.

Az orosz hadjárat sorsa el­
dőlt akkor, amikor minden ha-

E^yes szám ara 4 fillér.

I kedvéért attól se kellene visz-
I szariadni, hogy Németország­

gal csereviszonba lépjünk s 
elhozzuk onnét azt'az 50— 
100.000 darab gyönyörű né-’ 
met emsét 'ugyanannyi. man-

: gáEcáért. Ha csupán 100.000 
darab szapora kocával kezde­
nék is meg a tenyésztést, már 
is 3—1 év alatt meg lehetne- 
a imáid koca s Magyarország 
nem szenvedne husszükséget,

i szar. asmarKiállománya hamar 
kiheverné a háború viharát s 
s rövidesen képesek volnának 
fed ez ni Au sztria-Magyarország 
rendes viszonyok között is 
évente körülbelül másfél szá- 
zzkkkal e e husfogyasz-

i dianyag, minden fpntosabb vá- 
! rak és három koronatartomá- 
1 nyuk a mi kezünkbe esett Az 
|.orosz hadsereg ezt a vereséget 
! csak a béke hosszú, hosszú 
i ideje alatt tudná kiheverni, de 
] semmiesetre sem egy akut há­

ború alatt
Az orosz hadsereget köldhe- 

i tik még a mészárszékre, de eb­
ben a háborúban az sohsem lesz 
iiikőzóképes. úgy értvén az üt- 
közőkepességet, hogy az egy­
szersmind a győzelemre tesz 
képessé. Embereknek és időnek 
bűnös tékozlása ez, ami a há­
ború sorsán már nem fog vál­
toztatni.

Cettinje 
Montenegró fővárosa birtokunk­
ban van. Megvert ellenséget ül­
döző csapataink tegnap bevo­
nultak Cettinjébe, a montenegrói 
király székvárosába. A város 
sértettek, a lakosság nyűgöt. >

Az olasz harctér.
Az olasz tüzérség a Judicari- 

ákban Creto és Por községeket 
vette tűz alá. Ronconera az el­
lenség repülői bombákat dobott 
le, de nem okoztak kárt. &ago 
Rivátöl életre szintén az ellen­
ség tüze alatt állt. Tüzérségünk 
a Fontaiéitól délre fekvő olasz 
barakktábort felgyújtotta. A 
tengermelléki -harcvonalon a 
tóiméini és doberdói szakaszon 
a tüzérharc mindkét részről to­
vább folyt.

Ifjúsági előadások.
Pár év előtt már kísérletezett 

velük Szálkái direktor. Ha jól em­
lékszünk rá, nem is egyszer. Ak­
kor feldőlt az egész vállalkozás. 
Ennek a feldőlésnek pedig több­
féle oka volt. Ezek az okok pedig 
mind Szálkái direktorban és szí­
nészeiben voltak.

Úgy történt a dolog, hogy a 
direktor egyszer csak elhatározta, 
hogy ifjúsági előadást rendez. Tör­
tént, igaz, valamiféle megbeszélés 
is a középiskolák igazgatóival, de 
ezek a megbeszélések aztán fele­
désbe mentek. A jó színész urak 
es nők nagyon letaksálták az ő 
fiatal hallgatóságukat és nagyon 
vásári komédiákat csináltak / az 
igagaió meg - mivel, úgy látszik, 
nem volt szorosan kötött marsru­
tája és nagyon nem volt érzéke 
az ilyen dolgok iránt hamaro­
san lecsúszott a kellő erkölcsi ní­
vóról ; erre aztán az egyik iskolánk 
derék. igazgatója egyszerűen letil­
totta ifjúságát az ifjúsági előadá-

ÓL
Most újra s.egészen elölről kez­

dődik á vállalkozás. Fodor igaz­
gató érintkezésbe lépett a taninté­
zetek vezetőségeivel és a kölcsö­
nös megbeszélések nyomán szom­
baton délután megkezdődnek az 
ifjúsági előadások a János vitézzel.

A magunk részéről örömmel te­
kintünk ezek elé az előadások elé. 
Örvendetes-e vagy sem, most nem 
kutatjuk, de tény az, hogy a szin- 

I ház ma egyike a legfontosabb 
kulturtényezóknek. Valóságos élet­
szükségletté vált. Elsősorban, igaz, 
szórakoztat, gyönyörködtet, de az­
tán nevelhet is, ronthat is, építhet 
és rombolhat, főleg az ifjúság lel­
kében. Ezért fontos az, hogy az 
ifjúság csak a neki való daiabo- 
kát látogathassa. Az Ízlést nevelni, 
alakítani, fejleszteni lehet és kell s 
ez a színház mai berendezése mel­
lett máskent, mint az ifjúsági elő­
adásokkal, nem lehetséges. A fel­
nőttek szórakozásai, sajnos, sok­
szor olyanok, hogy azok gyerme­
keknek nem valók, ez esti elő­
adások már csak azért is károsak 
az ifjúságra, mert sokszor bele­
nyúlnak a késő éjszakába, mikor a 
gyereket nem izgatni kell, hanem 
ágyba fektetni.

Ha már most, igen helyesen, 
újból hozzáfogunk az ifjúsági elő­
adásokhoz, nagyon óhajtandó, 
hogy ez komoly jó szándékkal, 
körültekintéssel, becsületesen tör­
ténjék.

Először: a.jelenlegi színigazgató, 
ki — úgy látszik iparkodik 
helyzete magaslatán állni, okvet­
lenül beszélje meg az egész pro­
grammal az iskolák igazgatóival 
és tanáraival s feltétlenül alkal­
mazkodjék izeknek a nagyművelt- 
ségü, jóakarata, komoly emberek, 
nek a felfogásához. Az első lépés
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a János “-vitézzel nagyon szeren­
csés s általában helyes a terv, 
hogy a könnyebb, derültebb, az 
ifjúság lelkét könnyebben megfogó 
darabok megelőzzék a klassziku­
sokat, melyeknek az előadása szin­
tén tervbe van véve. Feltétlenül és 
szigorúan betartandó elv, hogy 
ebbe a műsorba ne 'vétessék fel 
semmi indecens, semmi érzékekre, 
alsóbb őszt ' , ’
ifjúság lelkére és ízlésére ^kúros 
alkotás. Az újabb, léha, céda, üres 
operettek feltétlenül mellőzendők. 
Ismerjük a mai színházak reper­
toárját s tudjuk, hogy a . legtisz­
tességesebb, kifogástalanul fehér 
darabokból évek egész sorának - 
műsorát ösWe lehet állítani.

'Másodszor: a színtársulat tag­
jai .ezeken a .délutánokon némi- 
képen igazán.a muzsa papfainak 
tartsák és érezzék magukat. Már . 
a pogány- is azt. tartotta, hogy 
rés sancta puer, m gyerek szent 
dolog. Ez kettőt jelentaz előadókra. 
Először azt, hogy az előadásban 
na forduljon elő. egy szó, egy 
mozdulat, egy. gesztus, mely nem 
,az ifjúság szeme elé, 'vagy fülé­
nek való. Másodszor a színészek 
feledjék el,' hogy kisebb belépődíj 
ellenében játszanak s becsüljék 
meg a publikumukat és önmagu­
kat azzal, hogy komolyan vegyék, 
a dolgukat. Szóval ne . csapják 
össze az előadást. Ne feledjék el, 
hogy a gyerek is jó, őszinte kriti­
kus s velük ott lesz a kísérő ta­
nári kar, a városnak ezen irodalmi, 
művészi téren legintelligensebb 
osztálya.

Harmadszor: Az iskolák tegye­
nek meg mindé fit, hogy ezek az 
előadások az ifjúság kitartó lá­
togatása következtében állandósi- 
tassanak. Ezért ez esetben buzdít­
sák az ifjúságot a színházlátoga­
tására. A mai kor emberében 
úgyis .nagy a hajlandóság a szó­
rakozási helyek látogatására s erre 
mindig a an. pénz. Ha van, hát 
irányítsák ezt a pénzt úgy, hogy 
a jót, a tisztességeset szolgáljunk 
vele. Többféle jó eredménye ieszL,. 
ennek. Többek között: lecsillapít­
juk a beteges mozilázt s kímélni 
segítünk _az ifjúság idönapelött 
veszni induló szemeit.

.Negyedszer: az iskolák tiltsák 
el egyszer s mindenkorra az ifjú- - 
ságot az esti szinielöadások láto-~ 
gatásától. Az ö szórakozásáról 
most már teljesen megfelelő mó­
don történik gondoskodás; este 
maradjon otthon s ne kanalazzon 
bele a felnőttek sokszor gyomor­
rontó életébe. Énnek,- a többek 
között, az a h’ásznajs lesz, hogy 
így jobban biztosítjuk' a délutáni 
előadások publikumát.

Éber figyelmünket Ígérjük ezek­
nek a tervbevett előadásoknak se 

“helyen mindig azzal a komolyság­
gal fogjuk őket tárgyalni, amelyet 
nagy'pedagógiai, erkölcsi és kul­
turális súlyuknál fogva megérde­
melnek.

?cens, semmi érzékekre, 
dönökre spekuláló, az

Szigma.

A háború mérlege.
A' múlt év háborús mérlegét 

összeállítani, úgy, hogy az ered;, 
niény azonnal szembeötlő legyen, 
elegendő az évelejei hadihelyze­
tet az év végeivel összehason­
lítani. ■ ■ ’

A múlt év háborús eseményeit 
több főfejezetre oszthatjuk. A fe­
jezetek sorát. megnyitják Hinden- 
burg és Mackensen győzelmei 
Tanncnbergnél, Suvalkinál és Lodz- 
nál. Ezek a győzelmek azonban 
nem jártak a /kellő eredménnyel, 
mert Kélet-Poroszországnak egy 
keskeny csikját még megszólva■ ! 
tartotta az ellenség. Ezenkívül i 
úgyszólván egész Galícia, Bukovina j 
is orosz kézben volt. - I

"A nyugati Hatszázötven, kiló­
méternyi német defenzív fronton, 
bár nagyobb francia és > angol [ 

■ támadások voltak, ezek azonban 
mind összeomlottak. A támadások 
különösen akkor voltak irtózatos 
erősek, amikor Olaszország bizto­
sította az ántántot, hogy szerző­
déses és szövetségi kötelezettsége 
dacára is a központi hatalmak 
ellen fog fordulni. Ez. lehetővé 
tette, hogy a franciák az olasz 
határon összpontosított csapataikat 
elvonják és frontjuk balszárnyát 
megerősíthessék. Csakhogy a né­
met hadvezetőség számított ezzel 
és kellő ellenrendszabályokat tett. 
A franciáknak és angoloknak 
meg-megujuló offenzivája a cham­
pagne! és soissonsi csatákban érte 
el csúcspontját. Ez második nagy ’ t 
fejezete az elmúlt év háborús j 
történetének.

Közben az oroszok egészen' j 
elözönlőitek Galíciát. Seregük 1 
kétmillió harcost számlált. Ezzel I 
az irtóztató túlerővel a Kárpátok ' 
áttörését célozta az orosz hadve-H 
zetőség. A Nagy-Alföldön egye,- i 
sülni akartak a szerb seregekkel, ; 
ami még azt a mellékeredményt I 
is jueglíozta volna/hogy Románia ! 
is csatlakozott volna az ’aYítánt- . 
hoz.

A Kárpátokban lefolyt küzdel-. 
mek minden rettenetességet és 
borzaimat , felülmúltak; A nyomás 
kivédésére jelentékeny számú né­
met katonaság érkezett már janu­
árban a Kárpátokba. Az oroszok 
a szoros hiábavaló ostromában 
oly irtóztató veszteségeket szen- 

L-vedtek, hogy a német és .magyar­
osztrák hadvezetöségek ellentáma­
dásra határozhatták el magukat. 
A terv kivitelével Mackensen mar­
saik bízták meg. A világtörténelem 
legnagyobb katonai akcióját, amely 
május 2-án történt meg, „gorlicei 
áttörésnek*4 nevezi a katonai his­
tória. Ami ezután "történt, az 
mindenkinek élénk emlékében 
él, Kiűztük az oroszokat az egész 
Galíciából és úgyszólván egé^t 
Orosz-Lerigyelországot meghódí­
tottuk.

Az ántánt kapkodott. Újból á 
Dardanellák forszirozására hatá­
rozta magát, hol mint azelőtt, 
most is a legsúlyosabb' veszte­
ségeket szenvedte, anélkül; hogy

' a legkissebb ,-eredményt tudta J és. Ugyanúgy kell, illetőleg 
volna elérni. .Az... egész expedíció' kellett az 1892-ben születettek- 

' kudarcot vallott. _ Május végén , 
megüzente a hűtlen szövetséges | 
Olaszország a háborút a magyar- ■ 
osztrák monarchiának. Hét hó- | 
napja tart a háborüKTazóta szám­
talan támadást intéztek szikla.- és_; 
acélfrontunk ellen és mindannyi­
szor véres • fejjel vertük őket 
vissza.

Az őszre úgy alakult a helyzet, 
hogy Szerbia lett a íobadszintér, 
Katonapolitikai szempontból Szer­
bia leigázása volt- a legfontosabb, 

. Ez is megtörtént. Szerbia meg 
j van semmisítve és a sereg ,ma- , 
I radványa tanácstalanul bolyong • 
I idegen ország hegyei között.
| Az ántánt, amikor látta a szer­

biai offenziva messzemenő kőv.ei-
| kezményeit, százezer főnyi segítő 
I csapatot küldött Szoiinikiba, de , 
. már akkor elkésett.’ .

Az év utolsó napjaiban az ed­
digi eredményekéi megkoronázlak 
a törökök, akik az ántántot vegleg ' 
kiverték Gallipfíliból.

Az elbocsátott fiatal 
népfelkelőket nesr: so­
rozzák a háború után.

A háború óta többször me­
rült fel már az a kérdés, hogy 
azok a fiatalemberek, akik még 
nem érték el a sorozási köte­
lezettség határát és a háború 
folyamán a népfelkelői szemlén ■ 
alkalmatlanoknak minősítettek, ! 
kerülnek-e még sorozásra a I 
háború befejezte után, vagy 
nem ?

A kérdésre most Karácsony ; 
hadügyi államtitkár válaszolt e ; 
hónap 5-ikén kell körrendele- J 
tével, amelyet valamennyi tör- ' 
vényhatóságnak megküldött.

A rendelet a következőket 
közli r—

A törvény utasítása I. rész, 
74. '§ 3. pontja utolsó bekez­
désének az a rendelkezése, a 
mely szerint a január és feb­
ruár hónapban a vegyes felül­
vizsgáló bizottságok' elő előállí­
tottakra nézve, akik már a III. 
korosztályban állanak éé alkal- - 
inatlanoknak találtatnak, vég­
érvényes határozatot kell hozni, 

. a háború dartama alatt is ér­
vényben van és a felmerülő 
esetekben a védiörvényi uta­
sítás ezen rendelkezései szerint 
kell eljárni. Ez az eljárás al­
kalmazandó most már az 1893- 
ban születettekre vonatkozóak 

kel eljárni.
Eszerint a mostani sorozá­

sokon alkalmatlannak talált fia­
tal népfelkelőknek, akik még 
.nem érték el a szolgálati kö­
telezettség korhatárai, há­
ború befejezése után nem kell 
újabb sorozásra menniük.

Honvéd hőseink-

h
szolgálata alatt
derítésben “léit

líéüi kevescbbszei, m 
szer küldték ki orjmain 
szerint h .s.'.n s udaluK 
vissza. Félelmet nmn 
elszántsága jutái mául a 
ezüst vitézség! -érmt-i 
meg.

:b.

házat gyújtott fel. ami által az 
ellenség egyik támaszpontját 

7veszítette el, mi pedig célpont- 
' hoz jutottunk.

Arra a kérdésre, mikor sza­
bad előre tolt maroknyi csapat- 

: résznek az ellenséges túlerő 
; elül meghátrálnia katonáink 

1 javarésze „soháw val felei s min. 
i dénáron kitart a megpaian- ■ 
I csőit őrhelyen ekként biztosítva 

csapatukat. Ilyen hős volt a 
! 17-ik népfölkelőgyalogezred Of- 
j ner János névü őrmestere is. - 

A Dunajec biztosítása .során 
Pasieka közelében előretolt tá- 

■ bori őrségnek volt a parancs­
nokai Az ellenség megpillan­
totta -őket s erre heves tűzesőt 
árasztott f eléjük,~Iöf~Ofner szi­

lárdan kitartott s halálmegve- 
. lésével uj bátorságot öntött em- 
" hereibe. Végre is golyó ment a 
nyakán keresztül s megölte. 
Már a grocsycei ütközetben kö­
rültekintő és bátor szakasz­
parancsnokként vált ki, amiért 
meg is dicsérték. Eleste után 
az I- oszt.’ vitézségi éremmel 
adóztak az iránta való, kegyelet­
nek.

SŐVEGJARTÓ vászoaárnháza. Barátok épülete, 
w rí i r 1 fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- olcsó 
M Ifi? törölközők, áteresz, lepedők és zsejtetoradők- „ u h

bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. öáóHÖub öí aö
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Dr. Prohászka (Ottokár 
hadíárvaház.

Dreher tízezer koronát ado­
mányozott.

Szűcs Jenőné .alispánnál lel- ’ 
kés gyűjtése hozta meg az i 
elsó-tizeger koronás adományt, 
amelyet Dreher Antal föld- ’ 
birtokos . adott. A tízezer ko­
ronás-adomány tegnap érke- > 
zett meg s a J;ejérmegveí Ta- 
kafékpehWi^hn'helyeztük - el. '

NaptéjegyzeteK~~
_ • A * szociáldemokraták. - házi 
lapjánál Nevszaváéknál baj Van. 
Mígiováas; kalandban részesítik

’ — Dühajkadak ostoba tréfája, 
j V alarmkor a régi jó világban volt 

szokás a "görbe éjjelezést azzal be- 
(fejezni, hogy a cégtáblákat le­

szedek a bobokról és stílszerűen
- összekeverve "visszarakták. Egye- 

rlstszik még vftíghá- 
is van kedvük az ilyes- 
iszák magukat a sárga- 

öldfg. s akkor nekiállnak a hülye

y másik nagyobb 
hozott a hadiá

Jizer koronát k 
a hadiáryaház mozgalom 
tarosához. Ezen össze.

Ö:

köv

gro: Festetics Sándor 10Ö K, gróf 
Károlyi Józ>e:né 100 K, gróf Ká­
rolyi József 500 K, özv. gróf Ká­
rolyi Cyuiáné 100 K, gróf Batthy á­
nyi Gyuiárié 10) K, összesen 10 >0 
korona. •

'Magyar Sándor 
koronát gyűjtött.

Kislángon 
plébános 155'40

Ligday Károly pb
Dunapentclén.

lebános lelkesgvüj-

árvaházra. Duuapentele is5 igazán 
szépen bizonyította, hogy meny­
nyire szereti és tiszteli a főpász­
torát és hogy mily meleg szívvel 
karolja fel a hadiárvák ügyét. '

Tordas
13 koronát küldői

szintén lelkesedéssel 
a hadiárva ház ügyét 
plébános vezetésével, 
amelyben Bischofné Pflaume Síá­
ria. S^pbó Vilma^jXhafel Mangi, 
Petiik Margó, Kakas Mariska,.. 1 
Vindisch Iréq, Ravasz Mariska, 
Molnár Juliska,, Ravasz Róza és , 
Berényi Jolán buzgói kod tak, 435'61 

.koronát eredményezett.
Adony, 

amely ■ igazán páratlanul áll a ' 
gyűjtésben, ma harmadszor kül­
dött p_énzt a hadiárvaházra. Csőn- ' 
gedy Gyula esperes-plebános 114-20 : 
K, küldött.

Zichy Lujza grófnő (Pécs) 50 I 
K, Zichy Viktória grófnő 50 K, 
küldött. ■

Alá 
ma. 
aka

Válón 
karolták fel 
Chay Antal

■’C L-; - ' '
határozat

iró p^asztot, hogy hát__erre :

oda

:g, e;

re: 
boltosházb i:

ti lakásáról sze
Hasonló módon bán- 
zset-u'ca sarkán levő 
iájával is. A duhajko- 

is volt elég,

nyíre okú 
tekintély <

Goldner ÁJ 
a többi Jaka 
tartanák

keresi a bőrükben meg- 
-udő alakokat.
szegény gyormekeknek. 

:e ruhát küldött a 
mekek részére. Az 
egy többgyermekes 
ettünk meg. A jószi- 
ti túlibbra is várjuk. 
9 kerü t az entan-

Dardanelláknál folytatott

had-

ladinr jókban 
hajakban támadt 
: összegbe nincs

t a ba’onfit Mohácsi
e u:cr-4ÖL szám 1 
éjjel valami zajra : 
t az udvarra, ahol 

ól k rül egv asszonyt 
Varga Ferenznónek 

t s a leghatározottabban 
ellen, mintha ő ba- 

voina lopni. A rendőr- 
ahol azt mondta, 

agaban sem volt---lopnK- 
akart valami rosszat 
ment Mohácsiék portá-

jára. A képtelen magyarázatot' ter­
mészetesen-^ -rendőrség, nem fo­
gadta el, s igy Vargánénak ^mégis , 
csak be kell ismernie, hogy tyúkra— 
fajt a fogíL ——Özv. Szijjártó Jó- 
zsefaéuÖreghegyi lakosnál szintén 
tyüktőlvajoíTjártak, s 50 -korona - 
értékű baromfiát elemelték. A ren 
dőrség keresi a tolvajt. A baromfi, 
élelmiszertolvajlás napirenden van, 
s úgy látszik nem sikerül a tette­
seiket kézrekeriteni.

— Megcsípték a kis Szökevényt 
Ne tessék megörülni, nem fiatalko 
ru an szó. Illetve mégis arról, 
mert még c ány éves a vizx 
vezetékünk. Azzal vádolták a* mi 
drága fiatalkorú bűnösünket, a víz­
vezetéket, hogy szökik. A csövekbe! 
kiszökik a víz a földbe. Meg is 
csipték- a.kis huncutot, amikor már 
száz köbméterbeii megszökött. A 
szakértők efé került a vádlott, d.* 
nem ijedt meg, kitünően védte ma 
git. Azt mondta, hogy csinálták 
volna jobban, a hálózatot, hogy ne 
lehetne kiszökni.belőle. A szakér 
tő< persze most azt mondják, 
hogy most már rendben lesz min 
den, meg van a baj gyökere. A 
h.‘.etlen laikusok azonban a fejük ’ 
rázzák, De nem is csodáljuk, hiszen 
n ár annyi minden okkal megm«- 
g. arázták a vizvezeték baját, de 
s giteni nem tudtak rajta. Nem 
lehet tehát rossz néven venni, ha 
a hálózathiba felfedezése után sem 
várunk javulást.

— Nincs többé gumisarok. Mi 
nTszteri rendelet közli, hogy jannár 
15-ike után lefoglalják az ország- . 
b.ip található öss2S§“igümikészleie- 
ket, beleértve az iparszerüleg föl­
dolgozott gumiárukat is. Érdekes 
az a tülekedés, ami a gumisarkok 
körűi jelentkezett. Hónapok óta 
alig lehetett már gumisarkot kapni. 
A jobbfajta gumisarkok_L_BersPu__
Palma, Szultán teljesen kimentek a 
forgalomból. A rendelet hitére —a 
nagyobb cipő- és bőrkeresked <k

EB'

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell­
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Robeit „Magyar Ko­
rona" gyógyszertarában, Székes­
fehérvár, Városháztér.

— Katonai kitüntetés. Neme 
Angyalossy Árpád <?. gyalogéi 
re db éli századost ’ ismételtén a 
Signum Laudisszai^jliiixe-tíek ki 
az ellenség előtt tanúsított vi­
téz magatartásáért.

— Vidéki előfizetőink egy- 
része tévesen- kiihdte be az elő 
fizetés megújítását, amennyiben 
megfeledkezett arról, hogy a 
lap^vidéki előfizetése nem" 12 
kor. hanem lb kor. Kérjük az 
illetőket, hogy a hiányt pótolni 
szíveskedjenek.

— Csavargásért a birósághaz. 
Lukács Erzsébet helybeli leányzó 
közismert alak a rend őrség előtt 
csavargásaiért. Lukácsot ismét ebben 
a bűnében találta a hatóság. Az 
uj törvény értelmében most már a 
járásbíróság fogja elítélni. Talán ez 
majd használ.

APOLLO-szinháza,

Pénteken és szambaton, január 14 és 15-én

A néma kastély
Detektív történet 2"felvonásban.

Előadás 6 es 9 órakor Rendes helyárak.

Messter hirradó 39. sz. (akt)

Petár Sirály belgrádi konakjából 
zsákmányolt fl„Anni Inban
bemutatóra kerülnek “Z ApVUv UíMIb

eredeti filmek legközelebb
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hihetetlen árakon összevásárolták 
az itt ott található, silány „ minő­
ségű gumisarko^t. Három-négy 
koronát is adtak egy . ilyen guml- 
sarokért, abban a biztos föltevés- 

• > ben, hogy ők legalább is,ennek az 
árnak a dupláját.- kapják - majd 
azoktól a£ elkényeztetett. ól es 
úrasszonyoktól, ákjk nett dnak
gumisatok nélkül járni. j

— A világháború költségei a le­
folyt 17 hónajp alátf kerekszánjban 

5 160 milliárd K-rá rúgtak. EzzqI szem - 
ben az összes hadviselő>’Ülámok 
adóssága 1914. júliusában lí^Xmil- 
liárd kor'onát tett, amely ösSeg a 

. következőkép oszlott meg: 
- Ausztrig-Magyarország

Németország 
Anglia" 
Franciaországi 
Oroszország 
Olaszország L

21 
25

_____ _„„o -7
A mostani világháború költségei 

havonként mintegy 9 milliárd K t, 
naponként mintegy 300 millió ko­
ronát tesznek.- Az 1870—71. évi 
háború költségei mindkét félre nézve 
együttesen 3 milliárd koronára rúg­
tak. A háború 8 hónapig tartott 
és igy egy-egy napra 15 millió 
korona jutott. Az orosz japán há­
ború 16 havi tartama alatt 9 mil­
liárd K-t nyelt el, ami egy-egy napra 
17 millió K t tesz.

— Visszaállítják a vasárnap 
munkaszünetet. Harkányi János 
báró kereskedelemügyi miniszter 
— mint értesülünk — megfontolás 
tárgyává tette, hogy a vasárnapi 
munkaszünetet visszaállítsa és ez­
zel úgy a vallásos érzésnek, mint 
a kereskedelmi alkalmazottak vasár­
napi pihenőjének eleget fog tenni. 
Az utóbbi időben úgy az ipar­
vállalatoknak, mint a kereskedőknek 
sikerült a termelést és a forgalmat 
akként szabályozni, hogy a vasér- 

__ napLmunkára nagy_ általánosság­
ban már álig van szükség és igv 
nincs semmi akadálya annak, hogy 
a vonatkozó törvények és rende­
letek előbbi intézkedései viss; a- 
állittassanak. Egyébként is a keres 
kedők és iparosok csökkent lét­
számmal _végzik a munkákat és 
ezek az alkalmazottak hónapok 
óta á normális időn túl szintéig.

’ kimerülésig dolgoznak nap-nap utánT. 
Ez is erős ’ éfv amellett, hogy a 
vasárnapi munkaszünet ismét visszr - 
állíttassák.

— A szibériai fogolytáborok. Az 
amerikai kormánynak egy megbí­
zottja- megtekintetette a szibériai 
fogolytáborokat és a látottakról 
részletes jelentésben számolt bel 
Nagyobb fogolytáborok a következő 

. helyeken vanakb Tomszk, Irkuck, 
Innokentijevankaja, Csita, Nikolszk 
Uririjszk, Rasdolnoja, Krasznojarszk. 
A táborok közül a nikolsz-usirijszki- 
nak volt a legkezdetlegesabb beren­
dezése, ahol a foglyok tíz katona- 
orvos kivételével, mind legénységi

■ e állományhoz tartoznak. A foglyok itt 
arról panaszkodtak, hogy pénzkülde­
ményeiket ném kapjak kézhez, A 

koszttal is "elégedetlenek. Krasa- 
nojarsakban foltos ...íifuszj^rvány 
t-eYt ki a foglyok között', de ennek 
sikerült gátat vetni. A tisztek ha-' 
vonkint ötven rubel zsoldot kapnak

- Előzékak velük és esti' 
tiz óráig afinárfahatnak. -

„ Ha csirfbs és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em­
lékszobor megszerzésével.

Társadalmi, tudományos szem­
léink t között - a Magyar Kultúra az 
elsők "között foglal helyet. Havon­
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz- 

- tőség : .Budapest, VIII., Horánszky- 
utca 20.'szám.

IRODALOM.
"Apológiái vitatkozások az 

igazság körül. Irta Platz Bonifác 
dr. Kiadta a Szent-István-Társulát. 
Ára 4 korona.
t Az embérnek szellemi és erkölcsi 

értékei körül a küzdelem sohasem 
vöTf élesebb, mint napjainkban. A 
tudománynak az az ir.ánya, mely” 
a .természettudomány teréjí is el-

18 •'
35
41 hagyja a pozitív tények alapját s

a költői látásnak terére lep, any­
ucira megsebezte ma tudásunknak 
néhány ágát, hogy szinte nehéz 
megállapítani, mi tartozik az igaz 
valóság s mi a költői fantázia kö­
rébe, , ~

Talán a leginkább inficiált rész 
a természettudomány területe, mely­
nek téves irányaival, hipotéziseivel, 
véletlen látszataival és rosszhiszemű 
tendenciáival a tények objektivi­
tásának igazságával száll szembe 
a tudós szerző, aki e müvében 
négy évtized tudományos tapasz­
talatairól számol be. A minden 
modérn ember számára érdekes 
mü a természettudományos'’ prob- 
lémuk és igazságok valóságos 
lexikona. y

. Uj népiratkák. A Szent-István- 
Társulatnak háronszáz füzetet meg­
haladó népiratkái közöd újabban 
ismét több müvecske jelent meg 
így Jehlicska Ferenc dr. buda­
pesti tanár tollából egyszerre négy 
füzet: A jó testvérek, Uralkod­
junk fájdalmunkon, Gyenge lelkek 
és A pénz és a boldogság cim-ü-. 
ek, • mindannyi Íz okos reális 
éle-lfilozofiának valóságos kincses- 
háza^-Egy-egy füzetnek az ára 20 4 
fillér. Zsigovits Béla dr. Szenve­
dések iskolája címen" igyekszik 
sztk enyhíteni á* magyar nép szen­
vedéseit. (Ára 30 fillér,) Novak 
Lajos Pázmány Péter életével is- i

^mértét meg (áTá“24 fillér), Vargha 
'Daniján dr. pedig II. Rákóczi Fe- ;
renc "vallásos büzgalínárój fest 
vonzó képet (ára 16.fillér,) mig a 
legutolsó füzet Árpádházi boldog 

' Margit életét tartalmazza (ára 24
fillér.’

Babérlotnbok a hősök sírjára. 
Elmélkedések és imák <t világhá­
borúban elesett hősök hozzátar­
tozóinak vigESztalására. Ára csinos 
vászonkötésben 1 K.

" Alig van család, melyet a gyász 
szomorúsága .ne boritana be a 
mai nehéz napokban. Mindenki- 
érzi a szörnyű yéráldozat >úlyátF 
amelyet hős katonáink hoznak ha-

niegilletödött szívvel gondol a ne­
mes célért életüket áldozó véreink 
re. Különösen halottak napján, ujül 
ki ax szivekben a gyász fájdalma s 
az elszomorodott lélek csak Isten 
végtelen kegyelmében talál meg­
nyugvást. Ez a könyvecske Pro- 
hászka Ottokár, Pázmány Péter, 
Göndöcs Benedek.én mások leg­
szebb imáit és elmélkedéseit tar­
talmazza, melyek mind a halotta­
kért bánkódó lélek vigasztalására 
Íródtak. A hivő lélek nem talál­
hat alkalmasabb munkát, mely őt 
Istenhez "emelje és sajgó sebére 
enyhébb balzsamot csepegtessen, 
mint ez a szeretet és lelki emelke­
dettség legszebb szavaiban bővel­
kedő imakönyv. .

SZÍNHÁZ.
A kisasszony férje. Drégely Gá­

bor vigjátéka 3. felvonásban. A 
szerző ugyan énekes vígjátéknak 
nevezi, ezzel a jelzővel azonban 
csak olyan mértékben lehet meg 
illetni, mint amennyiben a "darab 
meséje előfordulhat az életben. Dré­
gely darabját ugyanis kétféle szem­
pontból lehet - megítélni,- Ha úgy 
fogjuk fel a darabot, hogy a való­
ságban ilyesmi elő néni fordulhat, 
az egész egy képtelenség, akkor azt 
kell mondani, hogy Drégely darabja 
rossza Azt hisszük, azonban hogy az 
ilyesmit a múlta licent alapján kell 
elbírálni s akkor, szellemesen meg­
írt vígjáték. Magyar alakok, magyar 
levegő, francia vigjátékizzel vegyítve. 
S a befejezés? Határozottan frap­
páns s az ember jól mulat rajta. 
Körmönfont vőlegényfogásról van 
szó a darabban, oly ügyességgel' 
beálljtva és összebogozva, hogy 
aki nem. ismeri előre a darabot, 
mindent gondol, csak azt nem, hogy 
az egész az utolsó' Verebély leány 
férjhezadásáért történik. Az após ki- 
szólászaiból ugyan következtetni le­
het valami huncutságra, de nem azt 
várja az ember,’ ami történik, s épen 
ebben van a vígjáték egyik főértéke.

Az előadás az elsőrerdüek közül 
való volt. Kitűnő rendezéssel és jó 
betanulással ment mint a karika­
csapás, ami -a vígjáték- előadásánál 
a legfontosabb, Érdemsorvzat sze­
rint első helyen Császárt," Falussyt 
és. Krémert'kell említeni.’ Jó volt 
Fenyő is, bár a szerep kissé nem 

1 az ő egyéniségének'' való. Zikót 
teljes dicséret ille.i, ámbír néha több J 
melegséget is ■ varázsolhatott volna 
játékába. Szendrőt ebben a szere­
pében találtuk eddig a legjobbnak.

APHÜHmPETESEK.
Elveszett csütörtökön régiéi a 

Maiom-uteatól a Deák.Ferenc utcáig 
égv fekete ritikül. Kére’ik a be­
csületes megtaláló hozzá be a szer­
kesztőségbe hói 20 korona jutalom­
ban részesül.

Kiadü két udvari szoba hozzá­
tartozókkal azonnal- vagy február 
1-re. Tudakozódni lehet'Haltér 19. 
sz. alatt és ott ygv-mágtár azonnal 
kiadó, ami mindenfélére alkalmas. |

Hazeladas Kigyó-utca 23. számú ; 
ház- szabad kézből eladó.

. Haszonbérbe adatik 3 dt- ab búza­
föld és két kaszáló rét az 1916. 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakozni lehet Székes- 
fehérvár, József-utca 3. szám alatt 
Almássv János zárgóhduoknal.

Egy ház szabadkézből’ eladó 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 

-pont ölel határon felül, . Tudakozni.
Selyem-utca 43 sz. a. »

Kárpitos munkákat újat 
dolgozást, • szolid kivitelben 
Turner ’mre kárpitos és 
Szent István-u . 3 sz.

és át- 
készit: 
díszítő

LEGDIVATOSABB
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szőrmegarniturákban.
Börcomode és sárcfyök. Katonai felszerelés kapható

Székesfehérvár.' z
L Városháztér. —I

1M.UI UUIIIUUU Uű Oíll UlpUR. ixaiüllcll

Kováts Antalnál

Egyszobás lakás azonnal kiadó 
Széchenyi utca 26. sz. a.______

Különbejáratu/ kétágyas, bútoro­
zott szoba konyhának használható 
előszobával kiadó; Cim a kiadóban.

Értesítés..
' Van^'Szerencsém a n. é. kö­

zönséget értesíteni, hogy a 
rézüstök igeiglénes pótlására 
raktáron tartok égetett, hor­
ganyozott mosóüstöket és vas:_ 
bográcsokat mindenféle méret­
ben, úgyszintén, az ilynemű 
dojgqknak cinezését is elvál- 
•lalöTfTT^ -__

J Tisztelettel
Vali Ferenc 

rézműves.
SIMOR-UTCA 1. SZ.

(Búzapiac.)

ferFtTŐfHÍICflsSn ISTVfflHJTffl Wl
Telefon 233. — Tefon 233.

Pénteken és szombaton, 
január hó 14 és 13 én : ■ 
:: F1LMUJD0NSÁG ::

Eredeti népszínmű 3 felv.
Nagyszabású potmüsor

A tünbánó asszony.
Pénteken 2 előadás fél 7 és 
9 órakor. Szómban 3 elő­

adás 3, 7 és 9 órakor. *

Van szerencsém a nagyér­
demű közönség szives tudo­
mására adni, hogy tűzben 
horgonyzott mosóüstöket, 
bogácsokat, vasmozsarakat, 
zománcozott . lemezedény:, 
minden nemű vasszerszám
és építkezési anyagot, E‘er- 
nit palát, feisőgallai szenet, 
cementet,' legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár­
ban es legiobb minőségben , 
szállítom. Sajű^érdeke tehát 
mindenkinek, hogyszükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.
Grcsz Bernát, Rác-utca 5.

Telefonszám: 122. -

| toliak, virágú* és 
I mindennemű díszek.

Nyomta az Könyvnyomda S^í.kesfen^rvárott.
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